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Tilgodehavende fra kunder – Debitorer 1 

 
(Bemærk 2 sider) 
 
Tilgodehavender fra kunder skal i forbindelse med regnskabet gennemgås for eventuelle tab på 
debitorer.  
 
Vurder om nedenstående eksempler giver anledning til korrektioner i regnskabet:  
 
A: En anlægsgartner har kr. 50.000 til gode hos en god kunde. Beløbet står opført i balancen under 
tilgodehavender pr. 31/12. På grund af en ferie har kunden ikke betalt som aftalt pr. 28/12, men 
pengene er gået ind 5/1.  
 
B: Ved gennemgang af sit debitorkartotek har en handelsvirksomhed konstateret følgende 
udeståender fordelt på forfaldsdato. Handelsvirksomheden har aldrig haft en effektiv 
debitorstyring. 
Debitorer, forfald over 6 mdr. siden  300.000 
Debitorer, forfald over 3 mdr. siden  500.000 
Debitorer, forfald over 1 md. siden  750.000 
Debitorer, forfald under 1 md. siden  1.250.000 
Debitorer, ej forfalden   1.875.000 
 
C: Et større dansk dagblad har udsendt abonnements-opkrævninger på kr. 2.150 til sine 3.000 
abonnenter den 15/12 med betaling 15/1. Erfaringen viser at 2 % aldrig betaler, og pga. 
administrative omkostninger bliver der ikke gjort yderligere tiltag for at inddrage 
tilgodehavenderne.  
 
D: En tømmerhandel har et tilgodehavende hos Tømrer Hansen version 4 ApS på kr. 120.000. 
Rygterne i byen siger, at Tømrer Hansen netop har fået opsagt sin kassekredit i Lokalbanken. 
Tømmerhandlens direktør så desuden Hansen sidde og græde i hjørnet på den lokale bodega 
mellem jul og nytår. Tømmerhandlen har sendt de lovmæssige 3 rykkere.  
 
E: En handelsvirksomhed har forgæves rykket en kunde gennem det sidste halve år for et 
tilgodehavende på kr. 10.000. Kunden er kendt for at have rod i sit bogholderi, men økonomien jf. 
kundens regnskab er god. 
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Tilgodehavende fra kunder – Debitorer 2 
 
En virksomhed har pr. 15/12 20X3 solgt for 100.000 kr. varer til en ny kunde. Beløbet forfalder til 
betaling 31/1 20X4. Se bort fra moms. 
 
A: Hvornår skal de 100.000 kr. indtægtsføres? Vis bogføringen. 

 
a) 15/12 
b) 31/12 
c) 31/1 
d) Når betalingen kommer 

 
 
Vurdér ud fra nedenstående oplysninger, hvorvidt der skal foretages rettelser til balancen pr. 
31/12. Vis bogføringen på T-skitser. Oplysningerne skal ses enkeltvis. 
 
B: På grund af uenigheder med kunden omkring kvaliteten af varerne, regner virksomheden med 
kun at modtage 70.000 kr. Der er ikke sendt nogen kreditnota. 
 
C: Virksomheden vurderer, at kunden ikke vil betale sin regning, men de forventer at deres 
advokat kan få pengene ind gennem inkasso. Omkostningerne til inkasso beløber sig på kr. 2.850. 
 
D. Virksomheden vurderer, at kunden ikke betaler sin regning, men pga. beløbets størrelse og 
forventningen om, at kunden snart går konkurs, vælges der IKKE at gøres mere ved sagen. 
 
I januar 20X4 modtager virksomheden de aftalte 100.000 kr. fra kunden.  
 
E. Hvordan skal beløbet bogføres jf. C og D? 
 

 


